CHALAZA, binæ singulis ovis obtigerunt, altera in obtuso, altera in acuto angulo, plus earum in albumine reperitur; vitello tamen validius adhærent, ejusque membranae appenduntur. Corpora sunt longiuscula, quasi duo canales cavi, varios emitentes surculos per albumen & vitellum, quibus intra annum communicant, & hinc ocu-lo apparent, concreta magis quam albumen, & albidiora, nodosa, luciditatis cuiusdam non expertia, ut grando, unde illis nomen: Constat enim quilibet Chalaza pluribus quasi grandinibus seu canaliculis ex trunco majori derivatis, albumine ab invicem sejunetis: earum altera major est, & longius à vitello versus obtusum ovi cacumen pro-tenditur: altera minor, à vitello inferius versus acutam ovi partem porrigitur. Major ex duobus vel tribus nodis, quasi grandinis granis, globulive conflatur, qui modico intervallo à se invicem distant; minor ordine majori suc-cedit, à *χαλαζα* grando. B. *De Haan* G. Der Hahn, das weisse im Ey. Gall. *Les Grêles ou Germes des œufs*. A. The tread of an Egg. Est etiam suum morbus, quando caro appetet, ac si alicam hinc inde conspersam contine-ret. Ideoque vocantur grandinosi. B. *Götig*. G. Greif-fig, pfennig. Sive porcorum lepra. Gall. *Ladrerie de porc, sursemure*. A. The kernels of a swine.

CHALBANUM, vide *Galbanum*.

Chalcitis, est minerale simile ari, friabile nec lapido-sum, sory tenuius, Myli verò crassius, tractu temporis ex sory factum, à *χαλκός* aes. Arab. *Coleothar* vel *Choleho-tar*. Pro Chalcitide Pharmacopæi hodierni Vitriolum al-bum sive crudum, sive ustum substituunt.

CHALCUS, vide *Aërolus*.

CHALYBS, est ferrum purificatum, à vulgari differens, quod durius sit, & ignitum in aqua extinctum in sum-mam duritiem abeat, à populis in Ponto ferrum præparan-tibus. Gall. *Acier*, quod ex eo fiant acies cultrorum. B. *Staal*. G. Stahl. A. Steel. Vide *Ferrum*.

CHALINOS, *Aureliano*, est ultimus angulus oris ac compago, vel buccarum pars circa labiorum confinia,

à χαλινδις quòd sit veluti frænum & retinaculum oris.

CHAMÆACTE, est *Ebulus*, sive sambucus humilis, ex χαμαι humi, in terra, & ἀντὶ sambucus.

CHAMÆBALANUS, est terræ glans, vel simile quid, ut bulbocastanum, terræ tubera &c. ex χαμαι humi & ξανθῷ glans : sic dicitur quòd cortice terræ crescat. Vide *Apion*.

CHAMÆBATOS, est rubus humilis, à χαμαι humi, & βάτοι rubus, fentis. Vide *Rubus*.

CHAMÆCEDRYS, est Abrotanum femina, & dicitur, quasi humilis cedrus, ex χαμαι humi & cedrus.

CHAMÆCERASUS, Est arbuscula, quæ crescit ad altitudinem duorum circiter pedum ; habetque ramos ligatos, fragiles, cortice albescente obductos, medulla albâ plenos : folia instar periclymeni, sed majora, latiora, duriora, minus viridia, acuta, villosa inprimis in parte inferiore, ex adverso opposita : flos monopetalus, parte inferiore tubulosus, bilabiatus superiorius, labio superiore multifido simplici, lingue simili inferiore, ovario insidens, quandoque geminus in uno ovario, quinque staminibus prædictus : calix tenuis, longus, angustus, bifolius, cui insidet ovarium, saepè uno pedunculo geminum, emitens intra quemlibet flosculum tubam longam; abit deinde in baccas molles rubras, similes ceraso minori, succo amaro & ingratto plenas, & femine compresso, subrotundo fætas; est cerasus humilis, ex χαμαι humi & cerasus.

CHAMÆCISSUS, vide *Hedera Terrestris*.

CHAMÆCISTUS, in genere hic dictum volo, quòd ne cramben centies millesiesve coctam apponamus, χαμαι nihil aliud significat, quam illud quòd humile & humili crescat : est enim Græcum præpositum, additæ voces sunt tantum investigandæ.

CHAMÆCYPARISSUS, est arbuscula pumila, ex χαμαι humi, & cyprellus, ab odore & forma foliorum cum cypresso arbore.

CHAMÆDAPHNE, vide *Clematis Daphnoides*, ex χαμαι humi & δάφνη Laurus.

CHAMÆDRYS, Est planta parva, humilis, quæ plures caules habet ad altitudinem femipedis, tenues, rubicundos, lanuginosos : folia minima, per intervalla sibi invi-

invicem opposita, oblonga, firma, villosa, dentata instar quercis, saporis amari, acris, aromatici : flores in foliorum alis nascentes, coloris purpurei, saporis grati : semina quatuor obrotunda in capsula, quae flori, tanquam calix inservivit, inclusa ; radix minima, fibrofa, lignosa : crescit haec planta in locis incultis, saxosis. Dicitur quasi humilis quercus, quod sc. folia quercis habeat, & hujus respectu, quasi humi reputat : ex *χαρά* humi, & *ἐρις* quer-
cus, dicitur ob parvitatem *Quercula* minor & à serratis foliis *Serratula* appellatur. Sunt qui *Serratum* ideo dici putent, quod ab ea serra inventa sit. B. *Laage Eike*. G.
Garmanderlein, vergisz mich nicht, Batyengel. Gall. *Ger-
mandrée*, *Chefnette*, ou petit *Chefne*. A. *Germander*.

CHAMÆLEON, est Cardui species, à foliorum varie-
tate sic dici solet ; mutat enim cum terra colores ; quod
& in animali chamaeleonte etiam fieri solet.

CHAMÆLEUCE, dicitur Tussilago, à *χαρά* humi,
nam Tussilaginis folia humi crescunt, & *λευκὴ* alba, ob
foliorum nempè albedinem.

CHAMÆMELUM, Est planta, quae plures caules ha-
bet tenues, semi pedem circiter altos : folia laciñata, vel
minutim divisa : flos plerūque radiatus, cuius discus ex
plurimis flosculis, corona verò ex semi flosculis componi-
tur, embryonibus insidentibus, & calice squammoso com-
prehensis ; embryones autem deinde abeunt in semina ob-
longa, thalamo affixa : radix est tenuis & filamentosa :
icta planta habet odorem penetrantem non ingratum : est
Camomilla corrupta, quasi esset humilis malus, quoniam
odorem habet mali, ex *χαρά* humi, & *μῆλος* malum. B.
Hermillen. G. Chamill, Kamill, Kamomil, Kamamil-
len. Gall. *Camomille*. A. Camomil.

CHAMÆPITYS, Est planta, quae habet plures cau-
les parvos, longos instar manūs transversæ, lignosos,
villoſos, repentes, instar arbusculæ dispositos : folia ob-
longa, angusta, villosa, dentata, albescentia : flos est
monopetalus, unilabiatus, in tres partes divisus, quarum
media bifida, labii superioris locum occupantibus denti-
culis : Ex floris fundo surgit pistillum quatuor veluti
embryonibus stipatum, qui deinde abeunt in totidem se-
mina oblonga in capsula, quae floris calix fuit, recon-
dita : flores sparsim in foliorum alis nascuntur, non ve-

rō verticillatum; radix crassa, fibrosa, longa, lignosa: tota planta habet odorem penetrantem, retinosum & ingratum, sapor est amarus: crescit in montibus & locis fabulosis: dicta est, quasi humilis & brevis, humique depresso picea, ex χαυᾱ humi, & πιτεᾱ picea, pinus; ejus enim folia piceam olen. Vocatur etiam *Abiga* & *Ajuga*, ut & *Ibiga*. Hinc abjectis duabus literis i & g, *Iba* & ab *Ajuga* abjectione literarum a & g, *Iva* manavit in vulgi nomenclationem. Officinae *Ivam* cognomento *Muschatam*, appellant, vide *Abiga* & *Iva*. B. *Held-pap̄*. G. Ver-
gis mich nicht, je lenger, je lieber, Schlaff-kraut, Erd-
pimedrig. Gall. *yvette*, *Moschate*, *Pinive arterique*. A.
Ground pine.

CHAMÆSYCE, χαμαισύκη, ex χαυᾱ, humi, & συκή,
ficus, quasi humilis ficus.

CHAOS, ex antiquo χάος, quod ex χαλαρᾷ, hio, dehis-
co. Est vastus hiatus: vel dicitur rudis indigestaque mo-
les, qualis initio mundi fuit.

CHARACIAS, dicuntur plantæ quæ circa valla cref-
cunt, hinc tithymalus characias, &c. Nam χαραξ val-
lum est.

CHARACTER, est signum figuratum & Mysticum,
quo apud Chymicos aliquid designatur, à χαρακτήρι sculpo.
Apud Botanicos sic audit notā illā propriā, quā genera
plantarum ab invicem distinguuntur. B. *Etn tepken*. G.
Ein Zeichen. Gall. *Charactère*, *marque*. A. A Marke or
sig.

CHARISTOLOCHIA, vocatur Artemisia; fortè à
χαριτονίᾳ gaudium & λόχῳ puerpera: quia lochia puerpera-
rum cum gaudio pellit.

CHARLATAN, Gal. dicitur circulator: vel ab Hisp.
charlar, boufon.

CHARTA EMPORETICA, seu **BIBULA**, est papy-
rus sine glutine facta, admodum porosa, filtrationi inter-
veniens. B. *flad-papier*. G. Fließend Papier. Gall. *Papier
brouillard*, *Papier à filtrer*. A. Blotting, vel sinking Pa-
per, cappaper, brown paper.

CHARTA VIRGINEA, Idem quod *Annios*.

CHEILOCACE, seu **LABROSULCUM**, est infan-
tum morbus, adultos enim raro adoritur. Labra in eo
admodum tument, tumore duro & nonnihil rubicundo,
sed

sed nequaquam fervido , aut inflammatorio , & qui nunquam suppuretur aut caput feedet; aliquanto magis introrsum quam extrorsum vergit: unde labia à gingivis & dentibus abscedunt longius , & foras aliquatenus replicantur. Adsum sulci semper sanie madentes , aut crasso pure obfitti : ulcuscula , ut plurimum , concomitantur in ore , palato , lingua , buccis , labiis , gingivis . B. Water-kanker. G. Wasler-krebs. Gall. tumeur Chancreuse. A. Water-kanker , Kanker of the mouth. Derivatur χαλαρό labrum seu labium , & χαλαρό malum.

CHEIMETLON, Idem quod Pernio , à χαμετλω per nonibus labore.